INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO Nº 2624608 - CISSP-CRA

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e vinte um, às quatorze horas, via plataforma Google Meet (link da
chamada:  meet.google.com/tbn-ukex-xmj),  reuniram-se  sob  a  presidência  de  Marcos  José  Pereira,  a  Jéssika
Sâmeque Coêlho de Alencar, Francicleide Geremias da Costa Souza, Cristiano Alves da Silva, Rafaela de Sousa
Brito, Maria de Lourdes Vicente da Silva e Bruno Noronha Rodrigues para realização da reunião ordinária da
CISSP, em atendimento à convocação enviada por e-mail. Inicialmente, a secretária fez a leitura da Ata da reunião
anterior, a qual foi aprovada pelos membros. Iniciando as pautas, o Presidente explica sobre demandas solicitadas à
comissão para análise de solicitação para atividades presenciais e apresenta o Despacho pré-elaborado, a professora
Lourdes colabora com a leitura. Logo após é aberto espaço para colocações e contribuições, o Cristiano questiona
sobre a comissão poder liberar um despacho sem ter terminado o curso de formação e acha que a CISSP deve
deliberar apontando o caminho, deixando claro o posicionamento, mesmo a decisão final sendo da direção, outros
membros compartilharam desse mesmo pensamento. A Jéssika afirmou pensar que no final da deliberação seria
melhor colocar de forma que a comissão é favorável ao retorno desde que atendidas as condições expostas para a
segurança. O presidente esclareceu que nada impede a comissão de realizar o despacho, uma vez que a CISSP vai
orientar, nortear com base em orientações existentes, sendo a capacitação muito abrangente envolvendo muitos
temas e atribuições. A Rafaela destacou a importância dos coordenadores estarem sempre presentes nas atividades.
A Francicleide afirmou ser necessário destacar no despacho sobre a participação na IRP da Reitoria para aquisição
de insumos e levantou a problemática da necessidade de servidores no Campus diante de atividades presenciais,
uma vez que estão em trabalho remoto embasado por diversos motivos. Encerrada as observações, o presidente
Marcos disse que o despacho está disponível para alterações até o dia 27 e houve os seguintes encaminhamentos: a
professora  Lourdes  elaborará  o  desfecho,  será  acrescentado  sobre  a  responsabilidade  do  coordenador  de  estar
sempre  acompanhando  os  alunos  e  sobre  a  dificuldade  de  recursos  humanos  (pessoal)  suficiente  destinado  a
fiscalização. Seguindo a pauta, os informes foram repassados pela Jéssika, apresentando a planilha atualizada dos
insumos para enfrentamento da pandemia, destacando os itens a serem adquiridos na nova IRP da reitoria através da
oficialização e preenchimento da declaração conforme e-mail enviado pela CAC-CRA. Por fim, o professor Bruno
trouxe a resposta sobre o cálculo de ocupação das salas, não houve documentação oficial desse cálculo, assim será
feito novamente esse levantamento em momento oportuno. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 16
horas e 03 minutos da qual eu, Jéssika Sâmeque Coêlho de Alencar, Secretária da CISSP Crateús, lavrei a presente
ata que após aprovada será assinada por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por Jessika Sameque Coelho de Alencar, Secretário(a) da Comissão
Interna de Saúde do Servidor Público, em 18/06/2021, às 14:23, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Jose Pereira, Presidente da Comissão Interna de Saúde do
Servidor Público, em 18/06/2021, às 14:23, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafaela de Sousa Brito, Membro da Comissão Interna de Saúde
do Servidor Público, em 18/06/2021, às 14:23, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Alves da Silva, Membro da Comissão Interna de Saúde
do Servidor Público, em 18/06/2021, às 14:23, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria de Lourdes Vicente da Silva, Membro da Comissão Interna

23293.000780/2021-88

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_visualizar&id_procedimento=2942132&id_documento=3057550&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001129&infra_hash=879002685458e038b84e2d1e3f4481e0531c6098fb329b3300d9551f3fbd3773